— La tradition ou transmission des biens 

La transmission, qui est l’objet de l’acte, est exprimée à l’aide de formules stéréotypées qui 
font appel aux notions de jus, potestas et dominatio pour indiquer le pouvoir de celui qui aliène, 
de proprietas pour souligner le fait que les res et mancipia sont «  de son propre » ou «  de sa 
propriété », et qui égrènent les droits transférés : habere, possidere, vendere, donare, cedere, commutare. 
Les aliénations sont des traditiones de droit romain.  
Le texte des actes permet de circonscrire la nature juridique des droits objets de translation.  
- Un bon exemple, parmi tant d’autres, est celui de la charte n° 267 de 926, dans laquelle 
Jamalbertus vend à Samuel un curtilus avec une vigne dans la villa Busiacus, située dans l’ager 
Agenacense du pagus de Mâcon :  

— « Infra istas terminaciones, totum ad integrum tibi vendimus, tradimus adque transfundimus ad 
perabendum, et accepimus precium valente solidos XL, in pro ipsa precia de nostro jure in tua tradimus 
dominacione, ad faciendum in omnibus quicquid volueris, nullum contradicentem ».  

Ce que le vendeur vend, parce que c’est de son droit, ce n’est pas seulement le bien, c’est le 
dominium sur le bien décrit, c’est-à-dire un ensemble de droits portant sur les biens et les 
hommes qui y sont éventuellement attachés.  
- vendimus, tradimus adque transfundimus (n° 13, en 870 p. 15-16 ; n° 36 en 889, p. 43 ; etc.) 
- et ipsas vinias superescriptas de nostras juris et dominationes in tuas tradidmus potestates et dominaciones 

perpetualiter possidendi, vendendi, quitquit exinde ab ac die facere volueris tibi vel eres tui in omnibus et in 
Dei nomen abeatis liberam potestatem at faciendum (n° 14 en 870, p. 17) 

- res sue proprietatis sitas in comitatu Matisconensi, in villa que vocatur Senisciacus, id est… (n° 16 en 
871 ) ; res meas proprias (n° 18 en 873) ;  

- et de alias res, sicut superius inssertum est, abeas potestatem adabendi, vindendi, donandi, cedendi, seut licead 
tibi commutandi, ut quicquit exinde facere volueris, de ipsas res et mancipia liberam adque firmissimam in 
omnibus, in Dei nomine, ad die presente abeas potestatem (n° 26, en 882, p. 31) ; on a ici la 
succession complète des mots qui indiquent le champ des droits transmis : avoir, vendre, 
donner, concéder, échanger ; 

- des redondances sont possibles, comme donare et perdonare (donner et concéder), dans l’acte n° 
57 de 895 ; ou encore dans cette formulation : 
— et ipsas res superscriptas vel denominatas de notro jure in vestra potestate manibus tradimus atque 
transfundimus dominacionem, jure proprium, at possidere, vendere, seot comutare, et facies volueris, in dei 
nomen, abeas potestatem at faciendo quitquit volueris. (n° 28, en 885, p. 34).  
On note ici l’intervention du rituel de la transmission par les mains. 

- ajout du droit de percevoir le cens (mais ici, interdiction au donateur et à ses héritiers de 
continuer à le percevoir) : ea tamen ratione ut nullus ex heredibus nostris venundandi, commutandi 
scindendique abead potestatem, vel censum ullum exigendi (n° 225 en 920).  
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La traditio des res s’accompagne d’une investiture (vestitura, revestiturare, vestitus remansere) et les 
transmissions se réclament de la liberté ou latitude que donne la loi pour transférer les biens 
en se situant dans cette succession des titres. Les formules employées font aussi références aux 
rituels de la tradition, par le seuil, par le gond, etc.  
- L’acte n° 91 de 906 est particulièrement intéressant de ce point de vue, parce qu’il se réfère 
au formalisme « par la charte et par le seuil » :  

— Noticia tradicionis in quorum presencia, latorum lex constituit quicumque res suas in aliena persona 
transfundere voluerit, sola traditio sufficit ubique, veniens Albarigus, missus […] venit in Fove villa, et ipso 
manso dominio per ostium et per ipsa carta que Maxima fecit Oesono, suum filio, ipso manso dominio, cum 
ipsas res qui ad ipso manso aspiciunt, et [suit la description et la localisation des biens], per ipsa 
carta et per ostium, sicut in ipsa commemorant, ipsus mansus et ipsas res qui ad ipsos aspiciunt, ipsui 
Oesono manibus tradededit adque revestivit, et per ipsa carta et per ipsa tradicio de ipsas res Oesius vestitus 
remansit, is presentibus [suivi des signa des témoins].  

- Voir aussi per hostium et axadoria, « par le gond et la porte », ainsi que la mention de la festuca, 
fêtu (ou branche) utilisé dans les formalités de déguerpissement ou de vestitura (n° 219 en 920 : 
acte de déguerpissement, ici intitulé : noticia tradituria) :  

— Sic tradidit jam dictus Otkarius in vicem ipsius Heccardo hominem aliquo, nomen Vuinetario, ipsos 
mansos superius nominatos, vel mancipiis utriusque sexus, vel quicquid ad ipsos mansos aspicit vel aspicere 
videtur, totum et ad integrum rem per exquisita, per terra et erba et vuadio et andelango, et per ostium et 
axadoria, et per unum servum, nomen Adelgario, et per unum fistucum se in omnibus exinde exitum fecit, his 
presentibus qui subterfirmaverunt.  

— Les conditions affectant les transmissions 

La transmission est assortie de diverses précisions ou conditions.  
- On donne, concède, vend ou échange tant in fundis (les terres, les immeubles) qu’en mancipis 

(les hommes, les dépendants) : et in ipso loco ipsa vinea dono tibi in fundis, justa illo curtilo tercia 
parte tibi dono, et alis res ad ipso curtilo aspicentes [suit la formule habituelle], et dono tibi mancipis 
nominibus [suivent les noms des dépendants] (n° 18 en 873 dans le pagus d’Alise). Variante 
dans l’acte n° 187, en 912, par lequel sont données à l’abbaye deux coloniae (condaminae dans 
le titre) avec leur mancipia : Dominicum et sa famille, Lambertum et la sienne.